[image: ]

О проекте Указа Президента Республики Казахстан "О внесении изменений и дополнений в Указ Президента Республики Казахстан от 2 апреля 2010 года № 962 "О Концепции формирования и использования средств Национального фонда Республики Казахстан"
Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 декабря 2015 года № 1070
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      внести на рассмотрение Президента Республики Казахстан проект Указа Президента Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в Указ Президента Республики Казахстан от 2 апреля 2010 года № 962 «О Концепции формирования и использования средств Национального фонда Республики Казахстан».
      Премьер-Министр

      Республики Казахстан                        К. Масимов
 О внесении изменений и дополнений в Указ Президента

Республики Казахстан от 2 апреля 2010 года № 962

«О Концепции формирования и использования средств

Национального фонда Республики Казахстан»
      ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Внести в Указ Президента Республики Казахстан от 2 апреля 2010 года № 962 «О Концепции формирования и использования средств Национального фонда Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2010 г., № 27, ст. 203) следующие изменения и дополнения:

      в Концепции формирования и использования средств Национального фонда Республики Казахстан, одобренной вышеназванным Указом:

      в разделе 4. «Порядок формирования и использования средств Национального фонда Республики Казахстан»:

      в пункте 2:

      часть шестую изложить в следующей редакции:

      «В случае превышения ожидаемого поступления доходов над плановыми, предусматривается возврат части привлеченного гарантированного трансферта из Национального фонда в республиканский бюджет.»;

      дополнить частью седьмой следующего содержания:

      «При этом возврат из республиканского бюджета части привлеченного гарантированного трансферта из Национального фонда осуществляется в порядке, определенном центральным уполномоченным органом по исполнению бюджета.»;

      дополнить частью восьмой следующего содержания:

      «В случае неиспользования по итогам финансового года суммы, привлеченной из Национального фонда в республиканский бюджет в виде целевого трансферта, неиспользованная сумма подлежит возврату в Национальный фонд за счет остатков средств соответствующего бюджета.»;

      раздел 7 «Заключение» изложить в следующей редакции:

      «7. Заключение

      Реализация мер в рамках данной Концепции затрагивает основы функционирования и выбора оптимальной модели формирования накоплений Национального фонда, изменение инвестиционной стратегии и требует внесения изменений в законодательство Республики Казахстан.

      В этих целях будут внесены соответствующие изменения в соответствующие нормативные правовые акты Республики Казахстан, регулирующие деятельность Национального фонда.

      Политика по сбалансированности бюджета и Национального фонда будет направлена на сокращение ненефтяного дефицита государственного бюджета (без учета вывозной таможенной пошлины на сырую нефть), который должен составлять не более 6 % к ВВП в 2020 году, а также на сокращение текущих расходов из средств Национального фонда с последующим переходом на финансирование только бюджета развития.

      С учетом вышеизложенных подходов средства Национального фонда в 2020 году должны составить не менее 70 млрд. долларов США.

      В целом реализация мер, предусмотренных настоящей Концепцией, будет способствовать дальнейшему поддержанию стабильности республиканского бюджета, диверсификации экономики и перераспределению нефтяных доходов между поколениями.».

      2. Настоящий Указ вводится в действие со дня подписания.
      Президент

      Республики Казахстан                           Н.Назарбаев

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14